5 Записници са седница Министарског савета Србије 1915–1918, (приредили
Драгослав Јанковић, Богумил Храбак), Београд, 1976, 189: „Пошто губитком
Чачка настаје опасност, да се пресече одступница ибарским путем за Нови
Пазар и Косово, решено је да се Врх.[овној] Команди упути питање из којих
је разлога напуштен Чачак.”; LXVIII Записник седнице Министарског савета
држане 20. октобра [2. новембра] 1915. године.

новембра, а до средине новембра 1915. године заузети су Рашка и целокупна
преостала територија округа Чачак.

Наративни извори о заузимању Чачка
1. новембра 1915. године

Одступање војске из Чачка, састављене већином од трећепозиваца и
последње одбране, почело је раног јутра 18/31. октобра 1915. године. Услед
хаотичног повлачења, непријатељу су у руке пали и неочекивани плодови рата,
попут дела машина и материјала предратне Државне штампарије Краљевине
Србије, који су избегли раније заробљавање у Београду.6 На тај начин непријатељ
је дошао у посед изузетно вредне опреме, што му је омогућило да убрзо оспособи
сопствену штампарију у ВГГ-у.

На челу општина
били су председници општина, именовани од стране окружног команданта
из редова домаћег поузданог становништва, мада су могли бити и из редова
жандарма и војника Монархије. Српска општинска управа од пре рата остала је
у великој мери нетакнута.59 Њена основа био је Закон о општинама од 5/18. јуна
1903. године. По Закону о општинама у Краљевини Србији општинска власт и
самоуправа састојала се од Суда општине (у Чачку су га чинили председник и
три кмета), Општинског одбора и Општинског збора. Током окупације друга
два органа општинске власти нису функционисала.

„Чачак је одскора био уточиште овлашћене
дипломатије, која је на српском двору била у овом рату неутрална. Октобра 17.
господа је овде стигла. […] Румунски конзул је под заштитом своје заставе овде
остао и стоји му почасна стража испред куће.” Тачност ових речи потврђују
и српски извори. Влада је на седници Министарског савета, одржаног 14/27.
октобра 1915. године, била упозната са извештајем грчког војног аташеа из
Чачка, који се након тога повукао у Софију.103

Оскудни наративни извори не говоре много о томе како је становништво
примило промењену ситуацију у земљи. Рода Рода наводи да је прва реакција
била немирење са фактичким стањем и вера у најфантастичније приче које су
препричаване међу Србима.

Лазаревић, Белешке
из окупираног Београда, 124; Божо К. Маршићанин, Успомене из збега, 153).
Према томе, законске одлуке о курсу динара из 1916. године представљају само
озваничење дуже праксе из окупиране Србије. (прим. Б. Т).

103 Записници са седница..., 186; LXV Записник седнице Министарског савета
држане 14. [27.] октобра 1915. године.

104 Рода Рода, н. д., 191.